

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

Edital do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Santa Cruz do Escalvado/MG

ERRATA Nº 001 AO EDITAL Nº. 01 DE 31 DE MARÇO DE 2023, DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO/MG

A Comissão Especial Eleitoral, designada por ato do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) de Santa Cruz do Escalvado//MG, por intermédio da sua Presidente e, notadamente, considerando a necessidade de alterações no cronograma, em atendimento a Resolução Nº 1.243/2023 do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, que dispõe sobre o empréstimo de urnas eletrônicas, do qual solicita até o dia 07/07/2023 a relação dos candidatos aptos para votação, torna público a presente Errata.

Art. 1º: Fica retificado o anexo I do Edital 001/2023, do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares de Santa Cruz do Escalvado/MG, passando a vigorar com a redação constante neste.

Art. 2º: Continuam em vigor as demais cláusulas do Edital que não tenha sido alterado por esta errata.

Publique-se, dando especial divulgação.

CERTIDÃO

Certifice que a presente decumento foi publicado em 24 100 23

através de afixação no Quadro de avisos, no saguão da Prefeitura Municipal, Firmo a presente.

Assinatura

Santa Cruz do Escalvado/MG, 24 de abril de 2024

Wilma Caetara Genes de vo cento

Presidente CMDCA

Rua Santa Terezinha, 42, Centro – Santa Cruz do Escalvado/MG Telefone: 31 3883-1332

e-mail: cmdcasantacruzdoescalvado@gmail.com



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

Edital do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de Santa Cruz do Escalvado/MG

ANEXO I - CRONOGRAMA PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES DE SANTA CRUZ DO ESCALVADO/MG - 2023

Publicação do Edital	31/03/2023
Comunicação ao Ministério Público	03/04/2023
Impugnação do Edital	31/03/2023 a 07/04/2023
Julgamentos e publicação das Impugnações	10/04/2023
Período de inscrição dos candidatos	11/04/2023 a 12/05/2023
Publicação dos inscritos	15/05/2023
Período para apresentação de recursos das	16/05/2023 a 17/05/2023
inscrições	
Publicação do resultado dos recursos das	17/05/2023
inscrições	
Publicação da homologação final dos inscritos	17/05/2023
Data da prova de conhecimento	28/05/2023
Gabarito oficial	29/05/2023
Publicação das notas da prova de conhecimento	05/06/2023
e classificação dos candidatos	
Recursos contra o resultado da prova de	05/06/2023 a 06/06/2023
conhecimento	
Publicação do resultado dos recursos da prova	06/06/2023
de conhecimento e candidatos habilitados ao	
teste psicológico	
Datas de realização do teste psicológico	12/06/2023 a 13/06/2023
Publicação do resultado do teste psicológico	26/06/2023
Recurso contra o resultado do teste psicológico	26/06/2023 a 27/06/2023
Resultado do recurso do teste psicológico e lista	27/06/2023
de candidatos aptos	
Reunião da Comissão de eleição com os	06/07/2023
Conselheiros Tutelares que registraram a	
candidatura	
Publicação dos registros de candidaturas	10/07/2023
Escolha/votação	01/10/2023
Publicação do resultado da escolha	02/10/2023
Recurso contra o resultado da escolha	02/10/2023 a 03/10/2023
Publicação do resultado dos recursos	06/10/2023
Publicação final dos eleitos e homologação	06/10/2023
Diplomação dos candidatos eleitos	04/12/2023
Capacitação dos candidatos eleitos	08/12/2023
Posse dos Conselheiros Tutelares eleitos	10/01/2024

Rua Santa Terezinha, 42, Centro – Santa Cruz do Escalvado/MG Telefone: 31 3883-1332

e-mail: cmdcasantacruzdoescalvado@gmail.com

Wilma C D W